
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                    
   

 
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – ODV 

CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE VALLE D’AOSTA 
  

Delibera n. 26 del 07/11/2024 

Oggetto: Collaborazione CR VDA e Comitato di Vercelli   

Il giorno 7 novembre 2024, il Consiglio Direttivo Regionale del Comitato Regionale CRI Valle d’Aosta, 

regolarmente costituito; 

 

Visto il d.lgs. 28 settembre 2012, n. 178 di riorganizzazione dell’Associazione italiana della Croce 

Rossa a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183;  

 

Visto il d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore”; 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

 

Visto il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;  

 

Vista la proposta di collaborazione pervenuta dal Comitato di Vercelli nell’ambito dell’emergenza;  

 

Ravvisata la necessità di procedere con la def inizione dei rapporti tra il CR e il Comitato di Vercelli; 

 

Udita la relazione del Presidente Regionale,    

 

Con i poteri conferiti dallo Statuto, all’unanimità 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta iniziale di collaborazione del Comitato di Vercelli in ambito emergenza ;  
 

2. di dare mandato al Presidente, di concerto con gli uf f ici per il tramite del SR, di dettagliare la 
proposta da presentare nel primo CDR dell’anno 2025; 

 

3. di dare atto che copia della presente delibera è trasmessa al Segretario Regionale, al 

Presidente Nazionale, al Presidente del Comitato di Vercelli; 

 

4. di dare atto che la presente delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Comitato Regionale,  

sezione “Trasparenza”. 

 

 Il Segretario verbalizzante 

Liliana Cazaban                                                 

 

Il Presidente  

Paolo Sinisi               

 

 

 



 
Il seguente piano si riferisce ad un orizzonte temporale indicativo di un anno. 
 
 
PROGRAMMAZIONE FORMAZIONE AREA OPERAZIONI EMERGENZA SOCCORSI 2025 
 
II LIVELLO 
 
1 corso OPEM  (Operatore in Emergenza) 
1 corso aggiornamento OPEM 
1 corso TLC1 (Operatore Telecomunicazioni) 
 
III LIVELLO 
        
1 corso CAE (Coordinatore in emergenza) 
1 corso CSP-A (Operatore Sala Operativa) 
1 corso CSP-D (Operatore Logistica in Emergenza) 
1 corso OPSOCEM (Operatore Sociale CRI in Emergenza) 
1 corso IPC (Istruttore Protezione Civile) 
 
Si consiglia di aprire i corsi di III livello alle Regioni limitrofe (Piemonte, Liguria, Lombardia). 
 
In caso di richieste pernottamento, si consiglia di cercare strutture ricettive in convenzione o 
pagamento di piccola quota per pernottamento in Chavonne. 
 
Se più verso Ivrea/Quincinetto ci fosse una scuola disponibile, si potrebbe pensare di fare più 
corsi insieme creando un evento formativo durante i ponti previsti nel 2025 oppure in estate. 
 
 
ATTIVITA’ STRUTTURALI AREA OPERAZIONI EMERGENZA SOCCORSI 2025 
 
Censimento di uomini, mezzi, attrezzature disponibili e loro stato di fatto, compresi titoli e 
specializzazioni in essere del personale. 
 
Creazione di un team Operatori in Emergenza con verifica delle professionalità personali 
(idraulici, elettricisti, autisti pat. superiori, logisti, cuochi, etc). 
 
Creazione di un team di Operatori di Sala Operativa Regionale e relativa struttura necessaria per 
il funzionamento anche da remoto. 
Verifica dello status delle Sale Operative Locali di Aosta e Saint Vincent ed eventuale loro 
implementazione. 
 
Verifica ed eventuale implementazione protocolli operativi con Protezione Civile Regionale e 
verifica ed eventuale implementazione dei Piani di Emergenza CRI e Piani Comunali e Provinciale 
di Emergenza di Protezione Civile. 
 



 
 

2 
 

Verifica delle convenzioni attuali in atto/in aggiornamento nel settore della Protezione Civile e 
riguardanti i Soccorsi Speciali. 
 
1 Esercitazione regionale con simulazione di rischio alluvionale e/o valanga. 
 
Partecipazione a bandi e finanziamenti del Dipartimento di Protezione Civile e Regione Autonoma 
della Valle d’Aosta per mezzi, attrezzature. 
 
Aggiornamento e professionalizzazione del “Team Protezione Civile (Sala Operativa e Operatori 
in Emergenza)”. 
 
 
 
Per il Comitato di Vercelli 
 
Istruttori di Protezione Civile e Coordinatori di Area Emergenza 
Barbieri Giovanni 
Ciocchetti Valentina 


